Plaut. Amph. 276:

I'ta statim stant signa neque nox quicquam concedit die.

Ter. Phorm. 789:

... nam ex eis praédiis talénta argentibína

Capiébat statim . . .

inde colligitur etiam Oscum adverbium statif in tabula votiva Agnonensi significare statu die vel statis diebus, it aut Osca verba: dioveí regaturei statif accurate respondeant Latinis: Iovi rectori statim, item Osca: herekloí kerriíoí statif idem valeant ac Latina: Herculi Cereali statim. Iam cum formula initiali: statos pos set hortín kerriín

conferenda sunt eiusdem tabulae verba ultima in postica scripta: horz dekmannois stait, quorum sensus fugit interpretes, quod de decumano limite cogitabant (*Monms. Unt. Dial.* p. 140). Sic enim nequaquam intellegitur, quid sibi velit hoc loco numerus pluralis vocis dekmannois, vel qui fieri possit, ut unum templum in compluribus limitibus seu agris decumanis stare dicatur. Erit igitur alia via interpretationis quaerenda. Cum inter cetera numina bis in titulo Osco nostro Herculis nomen legatur dativo casu positum, herekloí kerrioi (a. 13. b. 17), sequens dekmannois in postica scriptum facile nos monet decimae Herculis, de qua Macrobius refert, III, 42: Testatur etiam Terentius Varro maiores solitos decimam Herculii vovere.

Plaut. Bacch. 665:

.. Hérculem fécit ex patre

décumam partem éi dedit síbi novem apstulit.

Stich. 386:

Hércules, decumam ésse adauctam tibi quam vovi grátulor.

Quod genus sacrificii Potitios et Pinarios ad aram maximam quandam Herculii peragisse constat (*Fest. p. 237*). Hanc vero decimam etiam ceteris numinibus oblatam esse a Romanis Paulli verba docent, p. 71: Decima quaeque veteres diissuis offerebant, et Dionysii Halicarnassensis locus, A. R. VI, 17: ἀπὸ δὲ τῶν λαρύγων ἐξελόμενος τὰς δεκάτας, ἀγῶνας τε καὶ θυσίας τοῖς θεοῖς ἀπὸ τεσσαράκοντα ταλάντων ἐποιεῖ, καὶ ταῦτα κατασκενὰς ἐξεμίσθωσε Λίμητρει καὶ Αἰονιστῷ καὶ Κόρῃ. Quodsi Herculi, Cereri, Libero Liberaeque, ceteris numinibus apud Romanos decimis conlatis sacra et templa constituta legimus, idem obvenisse deis in tabula Agnonensi enumeratis, velut Kerrí, i. e. Cereri, diovei regaturei, i. e. Iovi rectori, herekloí kerrioi, i. e. Herculii Cereali, deívai genetai, i. e. divae Genetae, e voce dekmannois in fine formulae votivae scripta adfirmare non dubito. Est autem dekmannois ab Osco numerali dekmo-, i. e. decimo- ita ortum, ut primum vocis particula -ano ad stirpem eius adfixa dekmano- fieret, Latino decimano- respondens, deinde haec stirps ita adaucta denuo amplificaretur syllabis finalibus -io adiectis. Duplex igitur n verbi dekmannois non assimilatione litterarum ortum videtur, sed vi accentus, quo antepenultima elata erat, sonus consonantis n pinguior crassiorque redditus est ut in nummorum inscriptione akudunniad (*Monms. U. D. p. 246*), i. e. Aquilonia, id quod in lingua Latina persaepe evenisse constat. Ita cum dekmannois propri sit adiectivum, quo comprehendantur res qualescumque ad decimas pertinentes, ut Latino decimanis, tamen cum nostro loco substantivi vice fungatur, in conexu verborum nihil aliud significat ac decimis. Ut autem dignoscatur, utrum dativus an ablativus pluralis sit dekmannois, iam sequentis verbi stait ratio habenda erit. Formae igitur stait et staiet (*Cipp. Abell. a. 58*) cum antea probabili ratione pro coniunctivis habitae esse viderentur, quae Latinis stet et stent responderent (*Kirchh. Stadtr. v. Bantia p. 9*), nuper Buggius (*Zeitschr. f. vergl. Sprachf.* V, 7) aliam protulit interpretationem, cui quin assentiar, vel invitus facere non possum. Docet enim stait et staiet non coniunctivi sed indicativi praesentis esse formas, easque a verbi stirpe

sta-i- adfixo i amplificata e simplici sta- deducendas esse. Eadem stirpis formam Umbrice esse stah-e-, stah-i-, littera h inserta ut assolet apud Umbros, quae porrectam a vocalem notet, unde iam Aufrechtius derivavit imperativum sta-i-tu, i. e. sta-to, indicativum stah-u, i. e. sto, futurum stah-e-ren, i. e. stabunt (*Umbr. Sprd.* I, p. 79). Ne repetam igitur argumenta, quibus vir ille doctus ostendit, stait vertendum esse stat, et staiet in Cippo Abellano scriptum stant, facile intellegitur hunc sensum indicativi stait aptissimum esse in formula finali tabulae votivae Agnonensis, de qua hoc loco agitur. Cum enim saepissime verbum Latinum stare cum ablativo instrumenti coniunctum reperiatur, ut apud Livium, VIII, 7: disciplinam militarem, qua stetit ad hanc diem Romana res, solvisti, etiam Oscum dekmannois, quod praecedit indicativo stait, ablativum interpretari non dubito. Ergo verba horz dekmannois stait vertenda sunt templum decimis stat, hoc est templum decimis statutum sive constitutum est. Formula igitur sacralis Osca horz stait accurate convenit cum Latinis fana sistere, templa constituere. Quid vero sit decimis stituere templum, optime intellegitur e loco Dionysii laudato (A. R. VI, 17), ubi memoriae proditur, decimis quadraginta talentorum de praeda exemptis (*ἀπὸ δὲ τῶν λαφύρων ἐξελόμενος τὰς δεκάτας*) non solum ludos et sacra celebrata sed etiam templa constituta (*ναῶν κατασκευάσ*) esse Cereri Libero Liberaeque. Simili ratione de templo Diana Aventinensis Servio rege auctore a foederatis Latinis constituto idem rerum scriptor narrat, A. R. IV, 26: Συνεβούλευσεν αὐτοῖς Ἱερὸν ἀσυλον ἀπὸ κοινῶν ἀνακομάτων ἐν Ρώμῃ κατασκευάσασθαι ἐν ᾧ θύονται, εἰ αἱ πόλεις συνεργόμεναι καὶ ἔκαστον ἐνταῦτον ἴδιας τε καὶ κοινὰς θυσίας καὶ πανηγύρεις ἀσύνονται, ἐν οἷς ἀνὴρ ὄρισμων χρόνοις, ubi verba *ἱερὸν* — *ἀπὸ κοινῶν ἀνακομάτων* — κατασκευάσασθαι fere idem valent ac templa decimis constituere.

Iam ut redeamus ad tabulam nostram Veliternam, si quis concederit, Osca verba horz dekmannois stait significare templum decimis statutum est, eo minus dubitabit Volscam formulam Ec. Se. Cosuties Ma. Ca. Tafanies medix sistatiens vertendam esse Ec. Se. f. Cosutius, Ma. Ca. f. Tafanius meddices statuerunt. Apparet igitur duos Veliternorum meddices seu praetores fanum vel aram constituisse divo Decluno numini, ideoque statom, hoc est legem de sacris huic deo ferendis statutam in tabula aenea inscribendam curasse.

Explanatis igitur formulis tituli nostri et initialibus et finalibus viam apernisse et munivisse quodam modo mihi videor, qua progressus sensum ceterorum tabulae verborum comprehendere possim. Quae quidem eo ordine in disceptionem vocabo, qui maxime mihi argumentationem iuvare atque expedire videtur.